
Anlage 1 
 
 
 
 
 

Entgelttabelle für Beschäftigte in den Entgeltgruppen 1 bis 15 
  

- gültig ab 1. März 2020 - 

  

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 4.794,35 5.180,59 5.371,94 6.051,57 6.566,22 6.763,20 

14 4.340,78 4.692,32 4.962,86 5.371,94 5.998,76 6.178,72 

13 4.002,26 4.329,43 4.560,37 5.009,04 5.629,26 5.798,14 

12 3.607,11 3.880,76 4.421,81 4.896,88 5.510,50 5.675,81 

11 3.490,32 3.742,20 4.012,72 4.421,81 5.015,65 5.166,12 

10 3.367,04 3.612,23 3.880,76 4.151,27 4.665,96 4.805,94 

9b 2.997,21 3.227,32 3.374,65 3.781,78 4.124,89 4.248,65 

9a 2.997,21 3.227,32 3.276,44 3.374,65 3.781,78 3.895,24 

8 2.815,53 3.037,04 3.159,79 3.276,44 3.405,35 3.485,15 

7 2.646,84 2.862,50 3.024,75 3.147,52 3.245,75 3.331,67 

6 2.601,42 2.814,88 2.933,94 3.055,46 3.135,24 3.221,18 

5 2.497,60 2.707,73 2.826,79 2.939,89 3.030,89 3.092,28 

4 2.382,59 2.594,64 2.743,45 2.826,79 2.910,14 2.963,70 

3 2.351,55 2.558,91 2.618,44 2.713,68 2.791,07 2.856,55 

2 2.190,12 2.386,27 2.445,81 2.505,33 2.642,24 2.785,13 

1 Je 4 Jahre  1.987,44 2.017,18 2.052,90 2.088,63 2.177,92 

 
 
  



 
Entgeltgruppe 2 Ü 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

2.255,31 2.457,71 2.535,10 2.630,36 2.695,84 2.785,13 

 
Entgeltgruppe 13 Ü 
 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 

4.329,43 4.560,37 4.962,86 5.371,94 5.998,76 6.178,72 

 
Entgeltgruppe 15 Ü 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

5.880,02 6.526,61 7.140,26 7.542,73 7.641,73 

 



Anlage 1a 
 
 
 
 
 

Stundenentgelte für Beschäftigte in den Entgeltgruppen 1 bis 15 
  

- gültig ab 1. März 2020 - 

  

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

15 27,57 29,79 30,89 34,80 37,75 38,89 

14 24,96 26,98 28,54 30,89 34,49 35,53 

13 23,01 24,89 26,22 28,80 32,37 33,34 

12 20,74 22,31 25,42 28,16 31,68 32,63 

11 20,07 21,52 23,07 25,42 28,84 29,70 

10 19,36 20,77 22,31 23,87 26,83 27,63 

9b 17,23 18,56 19,40 21,74 23,72 24,43 

9a 17,23 18,56 18,84 19,40 21,74 22,40 

8 16,19 17,46 18,17 18,84 19,58 20,04 

7 15,22 16,46 17,39 18,10 18,66 19,16 

6 14,96 16,18 16,87 17,57 18,03 18,52 

5 14,36 15,57 16,25 16,90 17,43 17,78 

4 13,70 14,92 15,77 16,25 16,73 17,04 

3 13,52 14,71 15,06 15,60 16,05 16,42 

2 12,59 13,72 14,06 14,41 15,19 16,01 

1  11,43 11,60 11,80 12,01 12,52 

 
  



Entgeltgruppe 2 Ü 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

12,97 14,13 14,58 15,12 15,50 16,01 

 
Entgeltgruppe 13 Ü 
 

Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4a Stufe 4b Stufe 5 Stufe 6 

24,89 26,22 28,54 30,89 34,49 35,53 

 
Entgeltgruppe 15 Ü 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 

33,81 37,53 41,05 43,37 43,94 

 



Anlagen zur Anlage 7 DiVO Anlage 2Entgelttabelle für Mitarbeitende, die in der Entgeltordnung zum TV-L , Anlage A, Teil II,Nrn. 20.2, 20.3 und 20.6 eingruppiert sindLeitungen von Kindertagesstätten, Leitungen von Kindertagesstätten für behinderte Menschen;Erzieher/-innen, Kinderpfleger/-innen- gültig ab 1. März 2020 -Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 612 3.607,11 3.880,75 4.421,80 4.896,88 5.510,49 11 Z 3.548,72 3.811,48 4.217,26 4.659,33 5.263,08 10 Z 3.428,68 3.677,22 3.946,74 4.286,54 4.840,79 10 3.367,05 3.612,23 3.880,75 4.151,27 4.665,96 9 Z 3.182,12 3.423,76 3.617,50 3.966,54 4.395,43 9 2.997,20 3.227,32 3.374,65 3.781,78 4.124,90 8 Z 2.883,66 3.108,39 3.240,36 3.465,86 3.715,81 7 2.646,84 2.862,50 3.024,75 3.147,52 3.245,75 3.331,67 5 Z 2.549,52 2.761,31 2.880,37 2.997,13 3.083,07 3.156,73 3 2.351,55 2.558,91 2.618,44 2.713,68 2.791,07 2.856,55 
Anlage 2 aStundenentgelte - gültig ab 1. März 2020 -bei einer Wochenarbeitszeit von 40 Stunden 00 Minuten (Divisor 173,92)Entgeltgruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 612 20,74 22,31 25,42 28,16 31,6811 Z 20,40 21,92 24,25 26,79 30,2610 Z 19,71 21,14 22,69 24,65 27,8310 19,36 20,77 22,31 23,87 26,839 Z 18,30 19,69 20,80 22,81 25,279 17,23 18,56 19,40 21,74 23,728 Z 16,58 17,87 18,63 19,93 21,377 15,22 16,46 17,39 18,10 18,66 19,165 Z 14,66 15,88 16,56 17,23 17,73 18,153 13,52 14,71 15,06 15,60 16,05 16,42



 
 

Anlage 3 
 
 
 
 
 

Entgelttabelle für Pflegekräfte 
 

- gültig ab 1. März 2020 - 

  

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

KR 17  4.532,54 4.691,18 5.200,97 5.739,39 6.073,51 

KR 16  4.427,72 4.582,93 5.084,14 5.668,37 5.926,08 

KR 15  4.332,62 4.474,67 4.829,80 5.254,81 5.417,13 

KR 14  4.227,80 4.366,42 4.712,97 5.183,79 5.269,70 

KR 13  4.122,99 4.258,17 4.596,10 4.840,11 4.903,12 

KR 12  3.913,32 4.041,64 4.362,40 4.559,44 4.651,08 

KR 11  3.703,69 3.825,12 4.128,71 4.330,33 4.421,97 

KR 10  3.494,06 3.608,60 3.929,37 4.084,03 4.181,40 

KR 9  3.322,21 3.494,06 3.608,60 3.826,26 3.917,91 

KR 8  3.056,77 3.205,71 3.396,67 3.550,91 3.764,81 

KR 7  2.880,77 3.056,77 3.327,54 3.462,90 3.602,35 

KR 6 2.414,66 2.583,02 2.745,41 3.090,62 3.178,61 3.341,04 

KR 5 2.313,36 2.543,52 2.610,06 2.718,34 2.799,58 2.990,43 

 
 



 
 

Anlage 4 
 

 

Bereitschaftsdienstentgelte 
 

(zu Anlage zu § 8 Abs. 6 Buchstabe e Satz 1… TV-L) 
 

- gültig ab 1. März 2020 -  
Vergütungsgruppe 

 
€ 

VergGr. I 39,70 

VergGr. Ia 36,39 

VergGr. Ib 33,51 

VergGr. IIa 30,67 

VergGr. III 27,70 

VergGr. IVa 25,49 

VergGr. IVb 23,46 

VergGr. Va/b 22,63 

VergGr. Vc 21,50 

VergGr. VIb 19,97 

VergGr. VII 18,72 

VergGr. VIII 17,61 

VergGr. IXa 16,96 

VergGr. IXb 16,62 

VergGr. X 15,77  



Anlage 5 
 
 
 
 
 

Beträge der in der Entgeltordnung (Anlage A zum TV-L) 
geregelten Zulagen 

 
- gültig ab 1. März 2020 - 

I.  Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II 
 der Entgeltordnung 

1Die Entgeltgruppenzulagen gemäß Teil II der Entgeltordnung verändern sich bei  

allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den Tarifvertragsparteien für die  

jeweilige Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz; Sockelbeträge, Mindest- 

beträge und vergleichbare nichtlineare Steigerungen bleiben unberücksichtigt.  
2Sie betragen 

 

 

Nr. der  
Entgeltgruppenzulage 

Euro/Monat 

1 164,11 

2 154,79 

3 143,57 

4 135,43 

5 131,29 

6 128,03 

7 (unbesetzt) 

8 115,24 

9 101,57 

10 (unbesetzt) 

11 60,61 

 12 (unbesetzt) 

 13 (unbesetzt) 

 14 (unbesetzt) 

 15 90,29 

  



II. Funktionszulagen gemäß Teil II Abschnitte 5 und 8 
 der Entgeltordnung 

1Die Funktionszulagen 

- für Beschäftigte im Fernmeldebetriebsdienst gemäß Nr. 3 der Protokoller- 

klärungen zu Abschnitt 5 Unterabschnitt 2 des Teils II der Entgeltordnung sowie 
- für Fremdsprachenassistenten (Fremdsprachensekretäre) gemäß Nr. 1 der  

Vorbemerkungen zu Abschnitt 8 Unterabschnitt 3 des Teils II der Entgelt-

ordnung  

verändern sich bei allgemeinen Entgeltanpassungen um den von den Tarif- 

vertragsparteien für die jeweilige Entgeltgruppe festgelegten Vomhundertsatz;  

Sockelbeträge, Mindestbeträge und vergleichbare nichtlineare Steigerungen  

bleiben unberücksichtigt. 2Sie betragen 
 

  

Nr. der  
Funktionszulage 

Euro/Monat 

  

1 115,72 

2 100,34 

3 157,79 

4 139,52 

5 131,89 

6 124,88 

 

III. Vorarbeiterzulagen gemäß Nr. 8 der Vorbemerkungen zu Teil III 
 der Entgeltordnung  

Die Vorarbeiterzulagen gemäß Nr. 8 der Vorbemerkungen zu Teil III der Entgelt- 

ordnung betragen  
 

  

Nr. der Vorarbeiterzulage Euro/Monat 

  

1 169,49 

2 290,13 

  



 

IV. Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst gemäß Teil IV 
 der Entgeltordnung 

Die Zulagen für Beschäftigte im Pflegedienst 
- gemäß Nr. 8 oder 11 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 1 des Teils IV der 

Entgeltordnung, 
- gemäß der Protokollerklärung Nr. 3 zu Abschnitt 1 des Teils IV der 

Entgeltordnung sowie 
- gemäß Nr. 8 oder 9 der Vorbemerkungen zu Abschnitt 2 des Teils IV der 

Entgeltordnung 
 
betragen 

 

  

Nr. der  
Zulage 

Euro/Monat Euro/Stunde 

 

1   1,58 

2 543,41   

3 504,24   

4 467,61   

5 433,62   

6 402,33   

7 373,37   

 8 123,74   

 9 77,34   

 



 

 

Anlage 6 
 
 

Ausbildungsentgelte der Auszubildenden 
nach dem TVA-L BBiG, dem TVA-L Pflege und dem TVA-L Gesundheit 

 

- gültig ab 1. März 2020 - 

 

TVA-L BBiG 
 

TVA-L Pflege 

Ausbildungsjahr Entgelt Ausbildungsjahr Entgelt 

1. Ausbildungsjahr 1.036,82€ 1. Ausbildungsjahr 1.160,70 € 

2. Ausbildungsjahr 1.090,96€ 2. Ausbildungsjahr 1.226,70 € 

3. Ausbildungsjahr 1.140,61€ 3. Ausbildungsjahr 1.333,00 € 

4. Ausbildungsjahr 1.209,51€  

  
 

TVA-L Gesundheit 

   Ausbildungsjahr Entgelt 

   1. Ausbildungsjahr 1.060,74 € 

   2. Ausbildungsjahr 1.120,80 € 

   3. Ausbildungsjahr 1.217,53 € 

 

Entgelte der Praktikantinnen/Praktikanten 
nach dem TV Prakt-L 

 

- gültig ab 1. März 2020 - 

 

 Praktikantinnen/Praktikanten für den Beruf Entgelt 

 der Sozialarbeiterin/des Sozialarbeiters, 
 der Sozialpädagogin/des Sozialpädagogen, 
 der Heilpädagogin/des Heilpädagogen 

1.853,54 € 

 der pharm.-techn. Assistentin/ 
 des pharm.-techn. Assistenten, 
 der Erzieherin/des Erziehers 

1.628,26 € 

 der Kinderpflegerin/des Kinderpflegers,  
 der Masseurin und med. Bademeisterin/des  
 Masseurs und med. Bademeisters, 
 der Rettungsassistentin/des Rettungsassistenten 

1.571,31 € 

 



Anlage 7 
 

 

Pauschalentgelt  
(monatlich in Euro)  

 
für Fahrer/Fahrerinnen der Länder  

Baden-Württemberg, Bayern, Berlin, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, 
Rheinland-Pfalz, Schleswig-Holstein sowie des Saarlandes   

 
- gültig ab 1. März 2020 - 

  
 
Pauschalgruppe  

Übergeleitete  
Beschäftigte 

Neueingestellte  
Beschäftigte 

Stufen 
(§ 7 TVÜ-L) 

Entgeltgruppe  
E 4 

Stufen  
(§ 16 TV-L) 

Entgeltgruppe  
E 4 

Pauschalgruppe I  1. - 4. Jahr 3.018,62 
1. - 10. Jahr 2.963,70 

bei einer Arbeitszeit 
ab 170 (Übergeleitete) 
bzw. ab 185 (Neuein- 
gestellte) bis 196 Std. 

5. - 8. Jahr 3.073,87 

9. - 12. Jahr 3.153,66 11. - 15. Jahr 3.153,66 

ab 13. Jahr 3.233,47 ab 16. Jahr 3.233,47 

Pauschalgruppe II 1. - 4. Jahr 3.294,84 
1. - 10. Jahr 3.227,32 

bei einer Arbeitszeit  
von mehr als 196 bis 
221 Std. 

5. - 8. Jahr 3.350,09 

9. - 12. Jahr 3.429,88 11. - 15. Jahr 3.429,88 

ab 13. Jahr 3.509,71 ab 16. Jahr 3.509,71 

Pauschalgruppe III 1. - 4. Jahr 3.586,44 
1. - 10. Jahr 3.515,85 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 221 bis 
244 Std. 

5. - 8. Jahr 3.644,48 

9. - 12. Jahr 3.728,99 11. - 15. Jahr 3.728,99 

ab 13. Jahr 3.821,36 ab 16. Jahr 3.821,36 

Pauschalgruppe IV 1. - 4. Jahr 3.933,53 
1. - 10. Jahr 3.834,56 

bei einer Arbeitszeit 
von mehr als 244 bis 
268 Std. 

5. - 8. Jahr 3.992,90 

9. - 12. Jahr 4.078,70 11. - 15. Jahr 4.078,70 

ab 13. Jahr 4.164,49 ab 16. Jahr 4.164,49 

Ständige persönl. 
Fahrer/Fahrerinnen 
 
 
nach § 5 Absatz 2 

1. - 4. Jahr 4.296,46 
1. - 10. Jahr 4.184,27 

5. - 8. Jahr 4.355,81 

9. - 12. Jahr 4.441,62 11. - 15. Jahr 4.441,62 

ab 13. Jahr 4.527,37 ab 16. Jahr 4.527,37 



 


